
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 1781/2022 del 22-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: REVOCA DETERMINAZIONE N. 1667 DEL 08/11/2022 "AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, COME
MODIFICATA DALL'ART 51 DEL DL 31 MAGGIO 2021 N°77 ALLA DITTA GRUPPO GESA SRL
MEDIANTE RDI SUL SARDEGNACAT PER ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO (FIALE) PER
STRUMENTO MARCA DRÄGER MODELLO X-ACT 5000 IN DOTAZIONE AI DIPARTIMENTI
DELL'ARPAS. CIG Z5B387206E".

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing. Alessandro
Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n. 763 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttrice del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta
Fanni, dal 01/06/2021 sino al 12/10/2023;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

RICHIAMATI

-    il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

-    la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (CD Decreto Semplificazioni);

-    il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (CD Decreto Semplificazioni e Governance);

-    le Linee guida dell’ANAC n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii;

-    Il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n°774 del 19/05/2021;

PREMESSO che:

con propria Determinazione N. 1667 del 08/11/2022 si procedeva all’affidamento, ai sensi dell’art. 1
1/2Determinazione n. 1781/2022  del 22-11-2022



comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di
lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura
di fiale drager necessarie per l’utilizzo della strumentazione in dotazione ai Dipartimenti dell’ARPAS nelle
attività di controllo, nell’ambito di attività ispettive e di emergenze in campo ambientale, compreso il
rilevamento delle emissioni e immissioni atmosferiche, alla ditta Gruppo Gesa Srl con sede in Via
Provinciale per Latina, 2 - Cisterna Di Latina (LT) C.F. e P.Iva 01119590592, per un importo complessivo
di € 5.936,29 IVA esclusa;

con nota prot. 38758 del 07/11/2022, questa Amministrazione, in sede di verifica dei requisiti di cui all'art.
80 del D.lgs n.50/2016 al fine della sottoscrizione del contratto per la fornitura in oggetto, ha richiesto
all’Agenzia delle Entrate l'esame di quanto dichiarato dal contribuente ai sensi e per gli effetti dell'art. 80
del D.lgs n.50/2016;

in riscontro alla summenzionata richiesta, con nota acquisita al Protocollo ARPAS n. 39471 del 09/11/2022,
l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Latina Ufficio Territoriale di Formia, ha certificato che per
l’operatore economico Gruppo Gesa Srl CF 01119590592 risultavano violazioni gravi definitivamente
accertate in relazione all’art. 48, commi 1 e 2 bis, del D.P.R. n. 602 del 1973;

CONSIDERATO che a fronte di una certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate che attesti
l’irregolarità contributiva del concorrente ai sensi dell’art. 80, c. 4, del codice, le stazioni appaltanti non
possono in alcun modo sindacarne il contenuto, non disponendo di alcun potere di autonomo
apprezzamento sul contenuto o sui presupposti di tali certificazioni riservata agli enti certificatori, e pertanto
l’esclusione costituisce un atto dovuto;

RITENUTO che sia necessario predisporre una nuova determinazione di affidamento del servizio in
oggetto verso altre ditte che avevano formulato offerte in fase di indagine di mercato per l’affidamento della
fornitura in oggetto;

 

DETERMINA

 

1.  Di revocare la propria determinazione N. 1667 del 08/11/2022 recante l’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ai sensi del Regolamento per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in
premessa, alla Ditta Gruppo Gesa S.r.l. - con sede in Via Provinciale per Latina, 2 - Cisterna Di Latina (LT)
C.F. e P.Iva 01119590592- della fornitura di fiale drager necessarie per l’utilizzo della strumentazione in
dotazione ai Dipartimenti dell’ARPAS nelle attività di controllo, nell’ambito di attività ispettive e di
emergenze in campo ambientale, compreso il rilevamento delle emissioni e immissioni atmosferiche CIG:
Z5B387206E. per un importo pari ad € 7.242,27 IVA inclusa (€ 5.936,29 IVA esclusa).

2.  Di rimodulare in diminuzione l’impegno n. 3220000917 del 07/11/2022 l’importo di € 7.242,27 IVA
compresa assunto in favore di Gruppo Gesa Srl a valere sul sul Capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di
consumo laboratori” con determinazione N. 1667 del 08/11/2022.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza;

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1781/2022  del 22-11-2022


